Протокол отчетно-выборного собрания Гродненской городской организации ОО «БФРР»

№ 1 от 30 сентября 2023 года

г. Гродно

ПРИСУТСТВОВАЛИ:

Члены ОО «БФРР» -11 из 16 членов (EW4A, EW4GB, EU4AC, EW4RF, EU4BLC, EU4BEC,

EU4ABC, EU4NC, EU4CK, EW4WE, EU4BNC).

Приглашенные радиолюбители (не члены ОО «БФРР) -14 чел. (EW4IDP, EW4DX, EU4BD,

EW4DW, EW4RM, EW4GL, EW4C, EW4RBC, EW4VX, EW4AW, EW4M, Капурко А.Л.,

Игнатович С.Ю., Рагин В.В.)

По процедуре ведения собрания выступил Базилевич А. (EW4GB). Предложил избрать

председателем собрания Кляхина А.Б. (EW4A), секретарем собрания, от радиолюбительской

общественности города Гродно, избрать Арцымана И.В. (EW4DX).

ГОЛОСОВАЛИ. За: 11 (единогласно).

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Отчет о работе за 2023 год.

1.1 EU4CK - работа с молодежью.

1.2 EU4AC - организация и участие в праздничных и памятных мероприятиях.

1.3 EW4A - участие радиолюбителей Гродненской области в соревнованиях КВ и УКВ.

2. Выборы нового состав Совета Гродненской городской организации ОО «БФРР».

2.1 Выборы делегата для участия в работе съезда БФРР (состоится в начале ноября).

3. Принятие программы работы городской организации на 2024 год.

4.Разное

4.1 Вступление в городскую/районную структуру ДОСААФ.

4.2 EW4IDP - информация о деятельности международного клуба "Арктика".

4.3 Прочее (прения, выступления и т.д.).

       1. По первому вопросу выступил председатель городской организации ОО «БФРР»

Кляхин А.Б. (EW4A), который проинформировал участников собрания о том, что в 2023 году

был изменен состав городской организации ОО «БФРР», так как Арцыман И.В. (EW4DX), по

ряду обстоятельств, не смог выполнять обязанности председателя.

       Решением собрания членов ОО «БФРР» от 18 декабря 2022 года, исполнение

обязанностей председателя городской организации с совмещением ответственного секретаря,

возложено на Кляхина А.Б.

      Помимо этого, двое из состава Совета (Спирин Д. – EW4C и Лапин А. –EW4GL) не успели

продлить свое членство в БФРР на 2023 год по различным обстоятельствам.   Согласно Уставу

ОО «БФРР», членство радиолюбителя в организации может быть восстановлено путем

повторного вступления только через год, т.е. с 01 января 2024 года.

      На заседании Совета городской организации (протокол №2 от 04 февраля 2023 года)

принято решение об изменении Совета до очередного отчетно-выборного собрания в

следующем составе:

      Кляхин А. (EW4A) – председатель Совета, ответственный секретарь и, по

совместительству, ответственный за организацию  радиолюбителей гродненского региона  для

участия в соревнованиях на КВ и УКВ.

      Исключить из состава Совета городской организации ОО «БФРР» должность заместителя

председателя Совета.

      Киенко Г.П. (EU4CK) - ответственный за патриотическое направление работы с

молодежью.

      Шахкамян Р.Г. (EU4AC) - ответственный за организацию радиолюбителей  для участия в

юбилейных и праздничных мероприятиях.

       По состоянию на 01 сентября в Гродненской области зарегистрированы 81 человек,

имеющий радиолюбительские лицензии (RAL) и три радиостанции коллективного

пользования (EW4WE, EW4WW, EU4WAC).  Из 81 человека только 69 имеют

зарегистрированную в БелГИЭ радиоаппаратуру для проведения радиосвязей на КВ и УКВ.

Имеются кандидаты на получение RAL. Ввиду отсутствия в составе Совета Гродненской

городской организации ОО «БФРР» квалификационно-дисциплинарной комиссии (КДК)

кандидаты воздерживаются от поездки в Минск для сдачи экзамена.

      В настоящее время, из-за малочисленности городской организации ОО «БФРР»,

невозможно сформировать КДК. По этой причине у соискателей остается две возможности

сдачи экзамена на RAL: в БелГИЭ или ОО «БФРР» в Минске.

     Для создания КДК в структуре городской организации необходимо привлечь в ряды

федерации больше членов с категорией «А».

В качестве содокладчиков выступили:

1.1  Киенко Г.П. (EU4CK). Он проинформировал участников о проводимых мероприятиях на

коллективной радиостанции (EW4WE).

     Коллективная радиостанция находится в Доме Юных Техников в Щучине. Это

стационарная позиция радиостанции.

     На летний период (апрель-октябрь) радиостанция работает, в том числе, и из полевых

условий. Для этих целей Исполкомом местных советов выделена часть ангара на бывшем

военном аэродроме в Щучине.

     Арендуемые радиостанцией помещения предоставлены местными властями на

безвозмездной основе.

     За прошедшие три года радиостанцию посещали не только взрослые, но и дети.

Проведено 32 экскурсии в составе групп из 5-30 человек.

     Операторами радиостанции в основном являются школьники, которые не имеют

собственной лицензии. Они проводят не только повседневный радиообмен в эфире с

радиостанциями различных стран, но и участвуют в республиканских и международных

соревнованиях.

     Радиостанция EW4WE является членом международного клуба авиаторов «5-й океан».

 О деятельности радиостанции EW4WE и ее руководителя периодически публикуются

материалы, как в печати, так и на телевидении.

     С целью разработки программ на будущий период работы, на радиостанции заведена

«Книга отзывов и предложений посетителей». Записи в книге позволяют насытить целевой

информацией посетителей, чтобы обеспечить лучшее восприятие материала и доводимой

информации.

1.2 Шахкамян Р.Г. (EU4AC) проинформировал о подготовке и проведении в 2023 году

юбилейного (исполняется 30 лет с открытия) слета радиолюбителей на озере «Белое».

     Слет проходит в начале июля и его посещают радиолюбители из всех областей Беларуси.

Количество участников колеблется от 25 до 50 человек, включая членов семей

радиолюбителей.

     Размещение осуществлялось в живописной заповедной зоне, в палатках и кемпингах. На

слете была развернута позиция работающей радиостанции, традиционно проводится мини-

рынок по обмену неиспользуемыми  радиодеталями и аппаратурой для радиосвязи и

измерений.

     Развлекательные мероприятия с традиционным коктейлем «Белое озеро» имели большой

успех не только среди радиолюбителей и членов их семей, но и среди находящихся рядом

отдыхающих.

     К сожалению, некоторые активные радиолюбители и участники слета уже ушли из этой

жизни. В память об ушедших, на основе имеющихся у радиолюбителей архивных данных,

подготовлены видеоматериалы и размещены на площадке «YouTube».

1.3 Кляхин А.Б. (EW4A) проинформировал участников собрания об активности

радиолюбителей области в проводимых ОО «БФРР» мероприятиях.

      В мемориале «Победа» от Гродненской области принимали  участие следующие

радиостанции, имеющие специальный позывной сигнал: EV76PP, EV77PP (в память

сотрудников почтовых служб ВОВ «Полевая почта») и EV78AP (в память дважды героя

Советского Союза, летчика-штурмовика, Алексея Прохорова).

     Работающие радиостанции по итогам мемориала показали достойный результат.

Операторами радиостанций выполнены все дипломы программы мемориала «Победа».

     Более 10 радиолюбителей области участвуют в республиканских и международных

соревнованиях по радиосвязи на КВ и УКВ.

     К сожалению, многие из текущего состава городской организации ОО «БФРР»

ограничиваются проведением радиосвязей местного значения на УКВ.

 РЕШИЛИ. Принять информацию к сведению. Считать работу Совета Гродненской городской

организации ОО «БФРР» за период 2021-2023 год удовлетворительной.

ГОЛОСОВАЛИ. За: 11 (единогласно).

2. По второму вопросу выступил Киенко Г.П. (EU4CK), который предложил оставить  Совет

городской организации ОО «БФРР» в действующем на данный момент времени составе.

     В случае увеличения численности Гродненской городской организации ОО «БФРР»,

предоставить полномочия Совету на изменение численности Совета и перераспределению

обязанностей в зависимости от нагрузки, а также на формирование контрольно-

дисциплинарной комиссии (КДК) из состава опытных радиолюбителей с классом

радиолюбительской лицензии не ниже «А».

    В дополнение к вышесказанному, Киенко Г.П. сообщил о том, что в ноябре 2023 года

состоится очередной съезд ОО «БФРР» и, согласно квоте представительства, от городской

организации необходимо избрать одного делегата.

РЕШИЛИ.

   1. Утвердить на период 2024-2026 года состав Совета Гродненской городской организации в

следующем представительстве:

      Кляхин А. (EW4A) – председатель Совета, ответственный секретарь и, по

совместительству, ответственный за организацию  радиолюбителей гродненского региона  для

участия в соревнованиях на КВ и УКВ.

      Киенко Г. (EU4CK) - ответственный за патриотическое направление работы с молодежью.

      Шахкамян Р. (EU4AC) - ответственный за организацию радиолюбителей  для участия в

юбилейных и праздничных мероприятиях.

 2.  Предоставить полномочия Совету на изменение численности Совета и перераспределению

обязанностей в зависимости от нагрузки, а также на формирование контрольно-

дисциплинарной комиссии (КДК) из состава опытных радиолюбителей с классом

радиолюбительской лицензии не ниже «А».

3. Для участия в работе съезда ОО «БФРР» направить Кляхина А.Б. (EW4A).

ГОЛОСОВАЛИ (по трём пунктам). За: 10. Против-0. Воздержался-1.

3. По третьему вопросу выступил председатель Гродненской городской организации ОО

«БФРР» Кляхин А.Б., который предложил в текущей деятельности руководствоваться общим

планом спортивных и юбилейных мероприятий ОО «БФРР» на 2024 год.

    В юбилейном мероприятии, посвященном 79-й годовщине празднования победы в ВОВ

1941-1945 года, от городской организации ОО «БФРР» оформить юбилейный специальный

позывной  сигнал и принять участие в работе мемориала «Победа-79» для проведения

максимального количества радиосвязей.

    Привлечь к участию в мемориале «Победа-79» максимальное количество участников. Для

популяризации радиосвязи, новому составу Совета рассмотреть возможность развёртывания

позиции радиостанции со специальным позывным сигналом из полевых условий (район

«Форты», мемориал жертв мирных жителей и военнослужащих, расстрелянных фашистами).

    Принять активное участие в республиканских и международных соревнованиях по

радиосвязи на КВ и УКВ.

    Рассмотреть возможность проведения (при наличии участников не менее 20 человек) в 2024

году, в летний период, открытых городских очных соревнований по радиосвязи на УКВ

«Неман FM - 2024» на трех диапазонах.

РЕШИЛИ.

1. Оформить юбилейный специальный позывной  сигнал и принять участие в работе

мемориала «Победа-79», в том числе из полевых условий.

2. Принять участие в республиканских и международных соревнованиях по радиосвязи на КВ

и УКВ в соответствии с программой соревнований, утверждённой на 2024 год ОО «БФРР».

3. Рассмотреть в течение 1 квартала 2024 года возможность проведения в 2024 году очных

соревнований по радиосвязи на УКВ «Неман FM - 2024» на трех диапазонах. О результатах

информировать радиолюбителей Гродненской области и других областей Республики

Беларусь. Согласовать проведение данного мероприятия с ОО «БФРР».

ГОЛОСОВАЛИ (по трём пунктам). За: 11 (единогласно).

4. По четвёртому вопросу выступили:

4.1 Председатель Совета городской организации ОО «БФРР» Кляхин А.Б., который рассказал

о взаимодействии с областной и городской организацией ДОСААФ в период с 2010 по 2015

год.

     ДОСААФ курирует технические виды спорта, к которым относится радиоспорт

(спортивная радиопеленгация, скоростная радиотелеграфия и радиосвязь на КВ и УКВ).

Указанные виды спорта также находятся в непосредственном управлении ОО «БФРР».

     Координация двух организаций просто необходима, т.к. присвоение спортивных разрядов

от 3 до 1 включительно, осуществляет ДОСААФ по представлению ОО «БФРР». Звания КМС,

МС и МСМК присваивает Министерство спорта и туризма по представлению ДОСААФ на

основании ходатайства ОО «БФРР».

    Предварительные переговоры с руководителем областной организации ДОСААФ дали

положительный результат и руководство ДОСААФ готово принять Гродненскую городскую

организацию ОО «БФРР» в ДОСААФ в статусе первичной организации районного или

областного масштаба.

    Входя в структуру ДОСААФ, наша организация получает возможности использования

помещения для проведения собраний, а также частичное финансирование на проведение

спортивных мероприятий, организуемых  городской организацией ОО «БФРР» и входящих в

план работы ДОСААФ.

    В обсуждения данного предложения приняли участие Арцыман И.В. (EW4DX), Кузнецкий

Д.А. (EW4IDP) и другие. Все выступающие поддержали вступление в ДОСААФ не только

городской организации ОО «БФРР», но и радиолюбителей, не входящих в состав ОО «БФРР».

РЕШИЛИ:

1. До конца ноября провести переговоры с руководством ДОСААФ о статусе Гродненской

городской организации ОО «БФРР» в структуре ДОСААФ.

2. Вступить до конца 2023 года городской организацией ОО «БФРР» в ДОСААФ.

3. Установить для радиолюбителей вступительный взнос в ДОСААФ в размере 2,5 рубля,

ежегодный взнос в размере 2,0 рубля с человека.

ГОЛОСОВАЛИ. За: 11 чел. (единогласно).

4.2 Кузнецкий Д.А.(EW4IDP) в своем выступлении проинформировал собравшихся о

деятельности международного клуба "Арктика", рассказал о проводимых клубом экспедициях

и дипломных программах.

      После выступления Кузнецкого Д.А. ему была вручена медаль и диплом почетного члена

клуба «Арктика» за высокие достижения и активную работу в данном клубе.

4.3 В прениях выступили Спирин Д. (EW4C), Арцыман И.В. (EW4DX)  и другие, которые

признают, что наличие общественной организации, объединяющей радиолюбителей и

отстаивающей их интересы, является важнейшей необходимостью. В то же самое время в

предыдущей деятельности ОО «БФРР» имелся ряд негативных явлений, которые не

способствовали вступлению в организацию новых членов, а иногда и провоцировали на выход

из состава ОО «БФРР» некоторых её членов.

      Следует отметить, что зачастую конфликтные ситуации между руководством ОО «БФРР»

и её членами возникают из-за незнания  или непонимания документов, регулирующих

общественную и спортивную деятельность ОО «БФРР». Иногда эмоции конфликтующих

сторон «затеняют» здравый смысл и найти приемлемое решение, устраивающее всех,

невозможно. В этих и других подобных случаях необходимо руководствоваться только

действующими нормативно-правовыми документами, регулирующими деятельность ОО

«БФРР».

Председатель Гродненского совета ОО «БФРР»                                          А.Кляхин

 Секретарь собрания                                                                                        И.Арцыман

Протокол состоит из пяти страниц.